CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA.

M O Ç Ã O  DE APLAUSO N® 12/2024

PROTOCOLO GERAL 247/2024
28/05/2024 - Horário 13:03

REQUER-SE à Mesa, ouvido o Plenário e na forma regimental, o envio de

expediente aos senhores Wilson José de Mattos, Jerry Moers, Sandro Machado, Fabrício

Machado, Adrian Dijkinga, Cloverson Desselman, Danilo Guera e Márcio Scheffer Ricardo,

da presente MOÇÃO DE APLAUSO, conforme segue:

A Câmara Municipal de Carambeí, por meio de seus Vereadores, vem a público

aplaudir, os senhores Wilson José de Mattos, Jerry Moers, Sandro Machado, Fabrício
Machado, Adrian Dijkinga, Cloverson Desselman, Danilo Guera e Márcio Scheffer Ricardo

Ricardo Rinaldo Biersteker, por todo o empenho, dedicação e pelo belo trabalho

desempenhado através de atitudes humanitárias em favor do povo do Rio Grande do Sul.

Embora todos tenham suas atividades rotineiras aqui no município de Carambeí,

não mediram esforços para ajudar o povo gaúcho assolado por essa tragédia de
consequências enormes.

Foram até lá levar os donativos e muito além de apenas levar os gêneros de

primeira necessidade para aquela gente, ficaram por lá alguns dias na luta para ajudar

pessoas e animais, além de auxiliar no recolhimento de entulhos e limpeza das ruas.

Reconhecemos a dedicação desses bravos homens que deixaram aqui suas

famílias e com dedicação e amor ao próximo seguiram até este Estado distante daqui, mas

com o sentimento aflorado e a intenção de ajudar os nossos irmãos gaúchos dedicando

tempo, força e horas de sono nessa luta.

O trabalho deles não passou despercebido, a comunidade toda tem acompanhado

e situação enfrentada no Rio Grande do Sul e do mesmo modo a entrega e dedicação de

pessoas como estes cidadãos de Carambeí que foram solícitos já desde o início nas
campanhas de arrecadação e alimentos, água, roupas e outro gêneros de primeira

necessidade, em seguida na viagem até lá e em estando lá ajudaram dezenas, centenas

de pessoas que estão na dificuldade.

Há que se ressaltar que aqui em Carambeí, no seio da nossa comunidade sempre

foram ativos nas suas atividades e naquelas que por vez ajudam a comunidade de modo

geral.

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA.

Por tudo isso, queríamos deixar nossos sinceros agradecimentos por toda

dedicação nas ações e atividades realizadas e a todo o trabalho prestado ao nosso

município de Carambeí, mas de maneira especial nas ações de ajuda humanitária ao Rio

grande do Sul.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais,

requeiro que fique constando na ata dessa Sessão Legislativa, Moção de Aplauso aos

senhores Wilson José de Mattos, Jerry Moers, Sandro Machado, Fabrício Machado, Adrian

Dijkinga, Cloverson Desselman, Danilo Guera e Márcio Scheffer Ricardo, enviando-lhes

cópia, com nossos cumprimentos.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2024.

antonio valdelino Assinado de forma digital
por antonio valdelino de

ohveira:7351883297 Dados: 2024.05.28
2_______________ 11:42:47 -03'00'

ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA,

JUSTIFICATIVA:

É com grande alegria que o Vereador Proponente, vem prestar Moção de Aplauso

aos senhores Wilson José de Mattos, Jerry Moers, Sandro Machado, Fabrício Machado,

Adrian Dijkinga, Cloverson Desselman, Danilo Guera e Márcio Scheffer Ricardo.

Primeiramente pelos relevantes serviços prestados aqui em Carambeí, destacando-

se cada um em sua modalidade de atividade, contribuindo para o crescimento e o

desenvolvimento do nosso município.

E em segundo lugar e não menos importante, por todo o empenho, dedicação e

pelo belo trabalho desempenhado através de atitudes humanitárias em favor do povo do

Rio Grande do Sul

Só quem está vivendo uma situação como essa do Rio grande do Sul sabe a

importância do trabalho voluntário/humanitário, acredito que muitas pessoas gostariam de

estra ajudando, mas eles logo de início se engajaram na luta e não mediram esforços para

estarem presentes, além de levarem alento através dos donativos, fizeram questão de ficar
uns dias por lá ajudando aquele povo tão sofrido com essa tragédia.

Por todo o exposto, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento, através do

qual manifesto minhas congratulações aos senhores Wilson José de Mattos, Jerry Moers,

Sandro Machado, Fabrício Machado, Adrian Dijkinga, Cloverson Desselman, Danilo Guera

e Márcio Scheffer Ricardo, e também o meu sincero agradecimento pelos serviços

prestados para o nosso município de Carambeí, e sobremaneira o trabalho realizado em

prol do povo gaúcho, apresento e peço aos pares a aprovação desta presente Moção de

Aplauso.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2024.

. i j  i- j  Assinado de forma digital
antonio valdelino de por antonio valdelino de
Qlivèifã:7351883297 p)iygira:̂ %5| S832972.43.06
Á Õa<^: 2024.05.28 í 1:43:06
^     . . . ..........—.—Ó 3 W - . -  -

ÂiM s ür^íU VAl-l íe l Ií^u  O ss K f :.sKA